اکثر نظام های سیاسی خاورمیانه غیر دموکراتیک بوده که برای ادامه حکومت های خود با شعار به خطر افتادن استقلال، امنیت ملی و نفوذ خارجی و یا اجرای شریعت، ملت ها را از آزادی های مدنی و سیاسی منع کرده اند و در برخی از کشورها با وضع قانون اضطراری، وضع موجود خود را توجیه می نمایند. رویدادها و قیام مردم خاورمیانه که به بهار عربی یا بیداری اسلامی (بذر افکن و جاودانی مقدم، ۱۳۹۱: ۲۹۵-۳۳۶) مشهور گردیده از سال ۱۳۸۹ (میلادی ۲۰۱۰) از تونس شروع و در ژولای ۲۰۱۱ به سوریه کشیده شد.

بررسی تحولات سوریه بدون توجه به ساختار جمعیتی و سیاسی این کشور ممکن نیست. پس از پایان جنگ جهانی و بر اثر توافقات زمان جنگ، عهدنامه ی (سایس-پیکو) در سال ۱۹۱۲ میان وزرای خارجه انگلیس و فرانسه قیمومیت شامات شامل، سوریه و لبنان امروز را به دولت فرانسه واگذار کرد و در سپتامبر سال ۱۹۲۰ فرانسویان لبنان را از سوریه جدا کردند.